
3

ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

Žádné jiné náboženství na světě nezjevuje osobního Boha, který nás miluje pro to, kým
jsme, nikoli pro to, co děláme. Jeho přijetí je bezpodmínečné.

Anselm Grün

Úvodní slovo

Milí přátelé,

vánoční svátky se nezadržitelně
blíží a přípravy jsou v plném proudu.
Přeji tedy nám všem, aby se nám po-
dařilo Vánoce dobře připravit i prožít.
Je nám jistě jasné, že i když je mate-
riální stránka svátků, jako úklid, vý-
zdoba, dobré jídlo nebo dárky, pro
nás důležitá, je tu ještě něco podstat-
nějšího, hlubšího, duchovního. Nikdy
mne nepřestane udivovat, jak se pří-
chod Božího syna do našeho světa

stále dotýká lidských srdcí. Vánoce
mají obdivuhodnou moc: Bůh je nám
opravdu blízko, a dokonce i těm z nás,
kteří se obvykle nepovažují za věřící.

Uvědomuji si, že Vánoce
nevytváříme sami, jen je dotváříme.
Ony totiž přicházejí, tak jako kdysi
přišel Ježíš. Vánoce nás vždy znovu
ujišt’ují, že Bůh je na cestě k člověku,
je nám nablízku, nenechává nás
samotnými. A je krásné, že Boží
láskyplná blízkost „chce potřebovat“
i naši spolupráci.

Kristus spojil božství a lidství,
nebe a zemi. V úžasu nad tajemstvím

ROČNÍK XXXI. 15. prosince 2024



narozeného Dítěte, kéž i každý z nás
zažije něco autenticky božského
i autenticky lidského: opravdové
Vánoce. Ty Vám všem ze srdce přeji
a vyprošuji.

Váš farář Jan Mráz

Informace

• Příležitost ke svaté zpovědi bude
před Vánocemi:
v sobotu 21. 12. od 9 do 12 hodin,
v neděli 22. 12. během dopoledních
bohoslužeb a odpoledne od 15.30 do
večerní mše sv. v 19.30 hodin,
v pondělí 23. 12. odpoledne od 15.30
do večerní mše sv. v 17.30.

• Pořad bohoslužeb v liturgické době
Vánoc je na poslední straně tohoto vy-
dání Tomáška.

• Farní kavárna.
Zdravím všechny farníky. Čas běží,
život jde dál a já bohužel už ne-
jsem v pozici, že bych mohla vést
kavárnu, jak tomu bylo do ted’.
Hledám tedy nějakou ochotnou duši,
která by převzala toto pomyslné veslo
a kavárenskou peněženku. Kdyby se
někdo takový našel, tak budu ráda,
když se mi ozve a můžeme se domlu-
vit – tel.: 604716328.
Díky. Magda Ernis Babáková

Farnost do kapsy

Milí farníci, začali jsme v kostele
i na faře používat elektronický sys-
tém správy úmyslů mší svatých, tzv.
mešních intencí. Pokud chcete nechat
sloužit mši svatou na Váš úmysl,
je nyní nově možné si jej zamlu-
vit na dálku pomocí mobilní ap-
likace Farnost do kapsy, případně na
farním webu. Najdete tam také ak-
tuální ohlášky a rozpis bohoslužeb.
A pokud budete chtít, je možné si vy-
brat ke sledování i více farností.

V aplikaci najdete kalendář,
a v něm naplánované mše svaté;
ty označené červenou barvou jsou
ještě volné, a je tedy možné požádat
o rezervaci Vaší mešní intence.

Při této příležitosti bych rád
připomenul, že každou neděli
a přikázaný svátek má farář (a stejně
tak i biskup) povinnost slavit mši
svatou za sobě svěřený lid. V rozpisu
bohoslužeb tento úmysl bývá označen
jako mše za farníky.

Na každou mši sv. může kněz
přijmout tzv. mešní stipendium,
což bývá peněžní odměna spojená
se závazkem odsloužení mše na
požadovaný úmysl neboli intenci.
Z přijetí mešního stipendia vzniká
mešní závazek. Na území naší diecéze
je obvyklá výše mešního stipendia

2



stanovena na 200 Kč. Kdyby však
taková suma někomu dělala obtíže,
kněží rádi přijmou Vaši intenci i tak,
a v dohodnutém termínu odslouží mši
sv. na Váš úmysl. Naopak, přispějete-
li částkou vyšší, pomůžete tím naší
farnosti, podobně jako kdybyste
přispěli do kostelní sbírky nebo na
fond PULS.

A nakonec, kdo si příliš ”netyká“
s elektronikou, nemusí se ničeho bát,
stále je tu samozřejmě možnost přijít
si osobně do sakristie nebo na faru
a požádat o zapsání Vašeho úmyslu –
naši kněží a kostelníci Vám rádi vy-
jdou vstříc.

farář Jan Mráz

Nainstalujte si aplikaci Farnost do
kapsy:

Z farní charity

V adventní době vás opět zdravíme
na stránkách Tomáška. At’ je naděje
adventní doby naším světlem v tomto
čase, který je plný nejistoty.

Dary

Vaše příspěvky do charitní poklad-
ničky jsme použili takto:

LL – Likvidace lepry 2 000 Kč
Světlo pro svět –
prevence a léčba slepoty
a systémová podpora
osob s postižením
v rozvojových zemích

2 000 Kč

3



Charitní balíčky

V tomto roce nechystáme vánoční
balíčky. Zájem o ně poklesl a myslím,
že způsobů, jak prokázat službu našim
potřebným bližním je více. Pokud
byste chtěli pomoci s přípravou ště-
drovečerní večeře pro lidi bez do-
mova, spojte se, prosím, s Charitou
Služby Brno a své dary jí nabíd-
něte. Případně můžete donést cukroví
a ovoce do Domova svaté Markéty na
ulici Staňkova.

Tříkrálová sbírka

Tříkrálová sbírka proběhne ve
dnech 1. 1. 2025 – 14. 1. 2025. Na
sbírku můžete přispět také na účet
66008822/0800, variabilní symbol 777.
Z Tříkrálové sbírky jsou jako obvykle
podporovány charitní projekty.

V neděli 5. 1. 2025 se koná od 18.00
Tříkrálový koncert v Městském diva-
dle Brno moderovaný Martinou Ko-
ciánovou a Janem Čenským. Přenášen
bude na ČT1. Během něj můžete při-
spět pomocí dárcovských DMS.

V úterý 7. 1. 2025 proběhne
tříkrálový průvod. Vyjde v 16 hodin
od katedrály.

Pro tříkrálovou sbírku bude opět
určena charitní pokladnička na levé
straně vedle vchodu do kostela. V naší
farnosti budeme mít dispozici 5 po-
kladniček. Pokud se najdou ochotní
farníci starší 18 let, kteří by chtěli

a mohli dělat vedoucí skupinek koled-
níků, prosíme, aby se do konce
kalendářního roku 2024 přihlásili.

Přejeme všem pokoj, lásku a světlo
od Dítěte, které nám bylo dáno, aby-
chom my v něj uvěřili a měli život
věčný.

Dobrovolníci farní charity

Děti nás evangelizují

O jednom momentu jsem už
kdysi psala: dítě okolo dvou let,
radostně využívající svou novou
schopnost: nejen chodit, ale i běhat.
A za ním maminka – nebo babička?
Se shovívavým, laskavým i trochu
pyšným pohledem dítě z odstupu
několika kroků následuje. Dokud
nepřekročí ”červenou čáru“ – pak ho
jemně zvedne, otočí a radostný cupot
pokračuje v jiném směru.

Nejedná takto Bůh s námi? Sle-
duje nás laskavým okem a nechává,
at’ objevujeme, snažíme se, radujeme
se ze svých pokroků... Naše ”červené
čáry“ nás někdy zabrzdí samy, jindy
je z toho karambol, ale vždycky
máme šanci, aby to byla ”felix culpa“,
št’astná vina, která nám pomůže se
správně přesměrovat.

4



Druhou lekci mi ”uštědřila“ moje
tříletá vnučka: nějak jsem v posled-
ním měsíci měla příliš práce, příliš
odjezdů a příjezdů, atd. Ano, máme
životy pestré a plné, ale ta plnost si
vybírá svou daň. Tak tedy – když jsem
konečně přišla, abychom se viděly,
nebylo ani stopy po zaražení, váhání,
výčitce... Okamžitě mi běžela vstříc,
do náruče a dlouho mě pevně objí-
mala.

Ano, taková je Boží láska. V dětech
žije přirozeně, my dospělí se někdy
zbytečně ”ovládáme“, ale když si
dáme pozor, máme mnoho šancí si
všimnout, že království Boží může být
– a je – i mezi námi.

Ivana Čadková

Skautské podzimky

O letošních neobvykle dlouhých
podzimních prázdninách tradičně
proběhly skautské podzimky. Letos
jsme se vydali na faru do Bedřichova
u Lysic. Účastníci měli jedinečnou
příležitost přenést se do doby
napoleonských válek. Hned na
začátku se museli řádně vyzbrojit
papírovými koulemi, které sloužily
jako dělové střely. Společnými silami
se jim podařilo způsobit revoluci
ve Francii. Poté narukovali do
Napoleonovy armády, se kterou

dobývali Evropu a probojovali se
až do dálného Ruska. Na této cestě
zažili spoustu nezapomenutelných
zážitků, od strategických bitev až po
napínavou noční špionáž.

5



Počasí nám poměrně přálo, takže
jsme mohli většinu času trávit venku.
O skvělé jídlo se nám postarali Daniel
Bureš a Jan Němeček, patří jim náš
velký dík. Na konci prázdnin jsme se
rozloučili unavení, ale plní krásných
vzpomínek. Už ted’ se těšíme na další
akce, které nám přinesou podobně
nevšední zážitky.

Za skautské vedení Jakub Jamal Vrabec

Víkend v Osové Bítýšce

O víkendu 16. – 17. listopadu 2024,
se Diecézní centrum mládeže Mamre,
v Osové Bítýšce zaplnilo od sklepa
až po venkovní chatičky farníky od
Tomáška a jejich dětmi.

Společně jsme vařili, dělali výlety,
světelný průvod na připomínku
17. listopadu, modlili jsme se a užívali
si společného víkendu.

6



Na závěr se nám podařilo odjet
z uklizeného centra, otec Patty, náš bý-
valý kaplan, nereklamoval žádné pře-
bývající dítě, takže akce byl jednoduše
úspěch. Možná jen nějaký plyšák
navíc tam zůstal. Bylo nám hezky,
měli jsme na sebe čas, domluvili jsme
spoustu věcí, například i náš ples.

7



Těšíme se na příště.

Keprník

Uklízet v kostele
je jako uklízet v duši

Když jdeme poprvé do nové školy
či zaměstnání, jdeme na divadelní pre-
miéru nebo nás čeká významné jed-
nání, připravíme se na to vnějškově
i vnitřně.

Podobně tomu je před začátkem
nového církevního roku. Poslední den
před koncem roku starého připravu-
jeme náš kostel tak, aby v první ad-
ventní neděli opravdu omládl a aspoň
trochu změnil svou tvář. Ano, před
tímto datem prošel náš kostel generál-
ním úklidem tak jako vždy.

V sobotu 30. listopadu se v 8.30
sešlo asi 30 již zkušených uklízečů
a uklízeček, aby převzali od paní
Synkové rozdělení jednotlivých ra-
jónů. Dle nich byl taky každý z nás
vybaven jarem, okenou, leštěnkou,
různými druhy hadrů, smetáky, mopy
a kbelíky a pustil se s vervou do
vyčištění a projasnění všeho, co
v kostele cca do 4 m výšky od země
vyčistit a naleštit lze.

Dali jsme se do systematického
zametání, vytírání, stírání, cídění
a leštění. Trvalo nám to bezmála
tři hodiny. . . Hmatatelnou odměnou
nám bylo vynikající, chut’ově i ži-
vinami bohaté občerstvení, jež za svou
kvalitu i množství svědčí především
paní Synkové. Opravdu příliš trvan-
livé nebylo. . .

8



Nicméně hlavní odměnou je,
a i bude, velká radost z viditelného
výsledku...

Novotou se nyní lesknou a příjem-
nou vůní se tedy od 30. 11. připomínají
veškeré lavice, celá kostelní dlažba,
hlavní a boční oltáře, sochařská
výzdoba, kazatelna, zpovědnice
a zpovědní místnost, prostě lesk blesk
kam se podíváte.

Děje se tak mj. proto, že náš kos-
tel bude, stejně jako většina chrámů
v brněnském historickém jádru, po
celý letošní advent a vánoční ob-
dobí otevřen návštěvám veřejnosti
za účelem kulturního obohacení, ale
i tichého zastavení v předvánočním
shonu, zamyšlení a hledání a třeba
i obnovení cesty k Bohu.

Možná, že si řeknete, zda to má
vůbec cenu, když za pár dní (zvlášt’
budou-li trochu blátivé) bude zase
vše plné tmavých šmouh a slámy
z nedalekého stohu.

Právě srovnání potřeby časté
a pravidelné očisty ducha a dobrého
pocitu je důvodem proč Velký před-
vánoční úklid má vždycky svůj smysl
a hodnotu.

Proto si všimněte voňavých
a naleštěných lavic, v nichž sedíte,
nešoupejte nohama o kostelní dlažbu
víc, než je zdrávo, vzpomeňte naší
sobotní práce, při níž jsme se i pří-
jemně zapotili. . . a na Velikonoce,
a potom opět za rok před adventem
posilte naše řady!

Igor Kyselka

Adventní věnce na faře

V sobotu 30. 11. se konala výroba ad-
ventních věnců. Zúčastnilo se hodně
lidí a všem se to povedlo, dokonce
i mně. Celá místnost, kde se vyráběly
věnce, voněla větvičkami a byl to
takový relax. Určitě příště přijd’te, je to
tam super a můžete si udělat výrobek
podle svých představ a nemusíte si
ho kupovat, protože vyrobit si věnec
s vlastními ozdobami je lepší, než si
ho koupit. Přeju vám veselé Vánoce
a prožít v modlitbách advent.

9



Dominik Ištok

Do každoročních tradic nepatří jen
samotné Vánoce, ale také příprava
na ně. Jako třeba pečení cukroví,
ale i dělání adventních věnců. Proto
se i letos, jako každý rok, na faře
v sobotu před první nedělí adventní
uskutečnilo vyrábění a zdobení ad-
ventních věnců. Větvičky provoněly
celou faru a dala se skvěle nasát
předvánoční atmosféra. Věnec mohli
dělat všichni, někteří si na pomoc
přivedli své malé pomocníčky. Z to-
hoto sobotního odpoledne vzniklo ne-
spočet překrásných adventních věnců.

Lucie Sperátová

10



Zdobení perníčků

O první adventní neděli, kdy fara
ještě voněla jehličím ze sobotního
pletení věnců, jsme se zde opět po
roce sešli. Malí i velcí, holky i kluci,
farníci, skauti a skautky – všichni
spojili své síly, aby probudili svou
kreativitu a připravili mikulášskou
nadílku. Bylo nás mnoho, v ně-
kterých chvílích byla fara téměř
plná, a tak nazdobených perníčků
rychle přibývalo. Skautské vedoucí

11



nevěřily, že takové množství perníčků,
napečených hodnými maminkami
a skautkami, můžeme vůbec stihnout
nazdobit. Ale ještě ani neodbila šestá
hodina a fara už byla nejen uklizená,
ale i provoněná novou vůní. Sladkou
vůní polevy a perníčků.

Děkujeme všem, kdo se jakýmkoli
způsobem zapojili a pomohli
Mikulášovi udělat dětem radost.

Nessie

Advent pro děti
u sv. Tomáše

Protože Vánoce nejvíc nadšeně
očekávají naši nejmladší farníci,
snažíme se jim přípravu na příchod
Ježíše Krista zpestřit hned několika
způsoby. V neděli probíhají v zákris-
tii během tzv. deváté mše svaté
pravidelné katecheze pro děti, kde
se bavíme nejen o aktuálních evan-
gelijních textech, ale také o době
adventní a jednotlivých svatých, kteří
nás provázejí v liturgickém kalendáři
po celý prosinec.

Na úterních dětských mších
nás různí svatí dokonce osobně
navštěvují, a proto přišla řada i na
biskupa sv. Mikuláše. Ten se s dětmi
podělil o svůj životní příběh poté,
co ho uvítal dav zpěváků a náš
pan kaplan Lukáš Janoušek. Děti
dostaly z rukou andělských zaslouže-
nou perníkovou nadílku, kterou jim
připravili starší kamarádi o víkendu
na faře.

12



Další várka pak čekala na
návštěvníky Mikulášské besídky,
kterou každoročně organizují naši
skauti a skautky na Petrinu. Letošní
scénky patřily k těm nejpodařenějším
za dlouhou dobu. Od komiksových
hrdinů z Rychlých šípů a Čtyřlístku
jsme se přes originální autorská díla
dostali až k táborovým příhodám.
Fotky z Petrina najdete v závěru to-
hoto čísla Tomáška.

Srdečně všechny zveme na ad-
ventní dětské mše svaté v úterý
v 17.30. Pokud máte zájem, při-
jděte pár minut před začátkem do
zákristie pro lucerničky, společně se

pak vydáme průvodem s ministranty
do setmělého kostela. Sboreček se
kromě svých pravidelných vystoupení
připravuje na vánoční mši svatou
pro rodiny, která proběhne 24. 12.
v 16.00. Poslední zkouška se bude
konat v úterý 17. 12. po dětské mši,
na Štědrý den se sejdeme už v 15 hod.
Poslední vystoupení v době vánoční
proběhne v neděli 5. ledna na mši
svaté v 9 hod. (zkoušíme již od 8.00).
Těšíme se na všechny malé i velké
zpěváky!

Jája Zukalová a Veronika Papoušková

13



Kurz Alfa u sv. Tomáše

Dobrovolníci do kurzů Alfa

V naší farnosti budou od druhé
půlky ledna 2025 opět probíhat kurzy
Alfa. Tato setkání se uskuteční na faře
o čtvrtečních večerech.

Hledáme ty, kteří by rádi po-
mohli s touto evangelizační aktivitou.
Hledáme pomocníky jak pro zázemí,
tak pro práci ve skupinkách. Zájemci,
kteří se chtějí zapojit, nebo jen chtějí
zjistit více, budou včas informováni
o našich setkáních, počátkem příštího
roku.

Prožívání radostné zvěsti – evan-
gelia a jeho šíření, můžeš zkusit dělat
i touto cestou. Kdo by chtěl vědět více,
kontaktujte na keprnik@gmail.com,
nebo tel. 732718528.

Pozvěte na kurzy Alfa své blízké

Vaši blízcí nebo dobří známí, se
kterými občas probíráte téma ”jak to
mají věřící“, jsou ideálními adepty
pro přihlášení do kurzů Alfa. Jsou
to kurzy pro hledající nebo pro ty,
kteří chtějí svůj vztah k Bohu pod-
pořit základními a jednoduchými vě-
domostmi o křest’anství. Je to taková
mateřská školka věřícího. Kurzy jsou
otevřené, dobrovolné a nízkoprahové.
Večer má svůj harmonogram a témata
jsou daná. Chce-li někdo z Vašeho

okolí slyšet například: Co je to mod-
litba, proč Ježíš zemřel, jestli se dá
odolat zlému nebo co je to církev,
pozvěte jej a klidně jej můžete i do
kurzů doprovodit.

Začínáme ve čtvrtek 23. ledna 2025,
v 19.00 na faře, Lidická 6.

Přihlášky, případně dotazy pište na
alfautomaska@gmail.com nebo tele-
fonujte Lumírovi 721862855.

Keprník

Farní ples opět bude!
22. 2. 2025

Starší a milovníci tance tento po-
jem jistě pamatují, dospívající mládež
a ti, kteří v kostele sv. Tomáše za-
kotvili teprve nedávno jej znají jen
z vyprávění – opět chystáme tradiční
ples naší farnosti! Historie těchto
akcí sahá do půlky devadesátých
let minulého století, kdy se konala
první menší taneční setkání, která se
postupně proměnila ve významnou
událost taneční sezony s dlouholetým
zázemím na Biskupském gymnáziu.
Několikrát jsme využili reprezenta-
tivních prostor Semilassa a přes Děl-
nický dům v Židenicích, Moravskou
galerii a různá další místa jsme
stihli uspořádat poslední předcovi-
dový ples v roce 2020 na Sýpce
v Medlánkách.

14



Přijměte tedy naše pozvání a při-
pojte se k obnovené tradici plesu,
který není zdaleka jen pro tance
chtivé, ale pro nás všechny, kdo rádi
využijeme každou příležitost k setkání
s ostatními známými i neznámými
tvářemi z kostela. Pojd’me trochu
promísit naše skupiny z latiny, de-
váté, jedenácté a večerní mše sv.,
nechme pro jednou děti doma a bez
ohledu na úroveň tanečního umění
se potkejme v sobotu 22. 2. 2025 od
19.00 v sále Salesiánského střediska
v Žabovřeskách.

Kromě dobré hudby se můžete
těšit na zahajovací slovo pana faráře,
taneční vystoupení s možností ak-
tivního zapojení, bohatou tombolu
a snad bude i půlnoční překvapení,
po kterém ples určitě ještě pár hodin
neskončí. ,

Vstupenky s rezervací místa bu-
dou k prodeji v prosinci od této
neděle 15. 12. před a po deváté mši
svaté osobně v zákristii, nebo přes
e-mail tomasekplesa@gmail.com. Ter-
míny prodeje v novém roce najdete
na nástěnkách a farním webu. Zá-
kladní vstupné: 350 Kč, studenti za
250 Kč, s možností zakoupit teplou
večeři, kterou zajišt’uje osvědčená
firma Rychlík catering.

Za celý organizační tým se těší

Veronika Papoušková a Honza Keprt

Kostelnické postřehy

V pátek 8. listopadu se v kostele
konal pohřeb našeho senátora Ro-
mana Krause. Byla to organizačně
nejnáročnější akce, kterou jsem tady
zažil. Vše se dojednávalo vícekrát
několik dní předem a stejně v den
obřadu to byla celodenní komunikace
a spolupráce s pořadateli, ochrankou,
techniky, osvětlovači, kameramany
a režií. Jejich stále nové požadavky
mě udržovaly v neustálé pohotovosti
a bdělosti a to i během obřadu. Ještě
nikdy nebyl náš kostel zaplaven to-
lika věnci a kyticemi, zaplnily celý
prostor kolem oltáře. Kromě rodiny
se zúčastnili i premiér, předseda
senátu, hejtman, ministři, senátoři,
poslanci, známí umělci a další veřejně
důležité osoby. Mši celebroval otec
Zbygniew, který je sám celebritou
a mediální hvězdou, a tak má u nás na
starosti svatby a pohřby významných
a slavných. Mě nejvíc zaujalo kolik se
kolem vyskytovalo sportovně vyhlíže-
jících mužů s naslouchátky. Zaměst-
návat postižené je chvályhodné a od
našich státních činitelů i prozíravé.
Nedoslýchaví nevynesou nic, co by
neměli slyšet nepovolaní.

Poslední předadventní sobotu
proběhl velký úklid kostela. Přišlo
méně lidí, než jsem čekal, ale zato to
byli ti nejvýkonnější a nejšikovnější,

15



které ve farnosti máme. Generální
úklid vedla generálka Synková tak,
že nikdo nemohl mít pocit z ne-
dostatečné vytíženosti jeho schop-
ností. Intenzivně se čistilo, smýčilo,
vytíralo, umývalo, leštilo, konzervo-
valo, oprašovalo, vysávalo, cídilo,
opravovalo a také konverzovalo
a konzumovalo. Velký dík všem.

Při první adventní úterní mši
jsme si s dětmi připomněli začátek
adventní doby i přivítali svatého
Mikuláše. Otec Lukáš se svým porad-
ním týmem vytvořil nevšedně obo-
hacenou liturgii se spoustou inova-
tivních nápadů. Příprava na prove-
dení této náročné dramaturgie byla
typicky Janouškovsky důkladná, in-
spirující se až u stvoření světa: ”Na
počátku všeho byl chaos.“ Vše se za
pomoci Ducha Svatého a nesvatých
obětavců zvládlo. Přišel i sv. Mikuláš
s početným andělským doprovodem
ale bez čertů, protože čertíci už
v kostele byli v některých přítom-
ných. Nakonec to byl pro všechny mi-
mořádně vydařený večer.

Také jsem si mohl ověřit
dlouhodobý poznatek nepřímé úměry
– čím více ministrantů, tím méně toho
uklidí. Pokud je ministrantů pár, tak,
pokud sám neministruji, nemusím po
mši v kostele nic uklízet. Ale když
je jich hodně, pravidelně v neděli na
deváté a v úterý na večerní dětské,
musím často chodit pro liturgické
předměty, knihy nebo srdíčka a zhášet

svíčky. Je nádherné sledovat, jak
v našem společenství spoléháme jeden
na druhého.

Po celý advent a i na počátku
vánoční doby otevíráme kostel i mimo
obvyklé doby. Děláme to v různých
formách několik let, ale ted’ je rozsah
na popud Turistického a informačního
centra města Brna největší. Chodí
k nám, tak jak v předchozích letech,
hodně tzv. turbomoštů a na sobotní
odpolední program hlavně rodiny
s dětmi. O zkušenostech z před-
chozích let jsem už několikrát psal,
bude-li o čem psát, budu po skončení
informovat i o letošním průběhu.
Zatím se snažím nějak zvládat mi-
mořádně náročný kostelnický úkol,
tedy zavřít v osm večer kostel.
O návštěvu našeho stánku na advent-
ních trzích je stálý zájem i ve večerních
hodinách. Hodil by se mi vycvičený
ovčácký pes.

Mnohokrát jsem musel odpovídat
na dotaz, který lump nebo škodolibý
skřítek vysklil dveře do sacristie,
napíši to tedy i sem. Byl jsem to já.
Moje vychovatelky mi tvrdí, že jsem
padlý na hlavu, ale já jsem padlý na
úplně opačný konec páteře. Trochu
jsem se pošt’uchoval s gravitací a ta
mrcha vyhrála. A to jsem si myslel,
že mám dobrou stabilitu, neb mám
těžiště zavěšené proklatě nízko. Tož
zase su o něco míň hlópé.

Pavel Pandan Zahradník

16



Fotografie z Petrina
8. 12. 2024

17



18



 

 

 

TOMÁŠEK --- Zpravodaj při kostele sv. Tomáše v Brně. Vydává Řím.-kat. farnost u sv. Tomáše v Brně, 
Lidická 6, 602 00 Brno, tel.: 545572215 č účtu: 1341665339/0800, Internet: hƩp://www.svtomas.net 

Mons. Jan Mráz, farář, redakce: M. Keprtová, V. Papoušková – redakce@svtomas.net 
Vychází pro vnitřní potřebu farnosƟ.   NEPRODEJNÉ.   Uzávěrka příšơho čísla 19. ledna 2025 

19



VÁNOCE 2024 A NOVÝ ROK 2025 V KOSTELE SV. TOMÁŠE V BRNĚ 

Mimořádná předvánoční příležitost ke svátosti smíření bude v našem kostele: 
21. 12. (sobota) od 9 do 12 hodin 
22. a 23.12. od 15.30 do večerní bohoslužby (19.30 v neděli a 17.30 v pondělí).  

Kromě toho se pravidelně zpovídá nejméně ½ hodiny před začátkem každé mše sv. 
(kněz ukončí zpovědi cca 10 min před začátkem bohoslužby) a v neděli během 
dopoledních bohoslužeb. 

Je možné využít zpovědní službu též v dalších brněnských kostelích,  
především u kapucínů, kde je stálá zpovědní služba každý všední den od 9 do 16.30  
(v předvánočním týdnu tam bude dle možností k dispozici více kněží). 

POŘAD BOHOSLUŽEB  

24. 12. 2024 – Štědrý den 
* 16.00 vánoční mše pro děti se zpěvem dětské scholy 
* 24.00 půlnoční mše svatá se zpěvem chrámového sboru  
 
25. 12. 2024 – slavnost Narození Páně (Hod Boží vánoční) 
* nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30),  
   mše sv. v 9.00 se zpěvem chrámového sboru  
 
26. 12. 2024 – svátek sv. Štěpána 
* bohoslužby v 7.45, v 9.00 a v 17.30 
 
29. 12. 2024 – neděle, svátek Svaté Rodiny 
* nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30) 
* při každé mši svaté požehnání manželům a rodinám  
 
31. 12. 2024 – sv. Silvestra I. (poslední den občanského roku) 
* 16.00 mše svatá na poděkování za uplynulý rok  
 
1. 1. 2025 –  slavnost Matky Boží Panny Marie (občanský Nový rok) 
* nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30) 
 
6. 1. 2025 –  slavnost Zjevení Páně   
* mše svaté v 7.00 a v 17.30 – žehnání vody, kadidla a křídy 
 
12. 1. 2025 –  neděle, svátek Křtu Páně (končí vánoční liturgická doba) 
* nedělní pořad bohoslužeb (7.45 – 9.00 – 11.00 – 19.30) 
 
Od 25. 12. do 29. 12. 2024 
kostel bude v odpoledních hodinách otevřen k prohlídce a návštěvě jesliček 

20


